Với công lao đó, sau khi đất nước thanh bình, ông được phong chức Tả Tướng quốc (sau đó, ông xin về quê để tiêu dao ngày tháng, nhưng đã có kẻ tố cáo ông mưu phản. Vua Lê Thái Tổ sai người về bắt ông. Trên đường về kinh đô, thuyền của ông cùng 42 gia thần đều chìm, chỉ 2 người bơi vào bờ thoát nạn. Vua đã cho tịch biên gia sản, bắt giam vợ con ông. Mãi đến năm Diên Ninh thứ 2 (1455) đời vua Lê Nhân Tông, ông mới được trả nổi

oan). Sau khi ông mất nhân dân nơi đây đã lập đền thờ ngay tại nền nhà xưa của ông và các triều đại phong kiến nhiều lần có sắc phong ông làm thần.

Trong thời kỳ đấu tranh chống Pháp trước khi Đảng Cộng sản Việt Nam ra đời, Vĩnh Phúc tự hào là quê hương của Đội Cấn và Nguyễn Thái Học.

Nam, khoa thi đầu tiên để tuyển chọn người hiền tài bổ dụng vào bộ máy nhà nước được nhà Lý tiến hành vào năm 1075, đời vua Lý Nhân Tông; và khoa thi cuối cùng được tổ chức vào năm 1919 đời vua (Nguyễn) Khải Định. Qua 844 năm, với 185 khoa thi, người đầu tiên ở Vinh Phúc đỗ đạt là Phạm Công Bình, người thôn An Lạc, xã Đồng Văn, huyện Yên Lạc. Ông thi đỗ năm Giáp Thìn (1124) đời vua Lý Nhân Tông. Ông không chỉ nổi danh về văn, mà còn nổi tiếng cả về võ, với việc 2 lần ông được vua Lý Thần Tông cử đi đánh dẹp quân Chân Lạp, bảo vệ bờ cõi phía Nam của đất nước. Sau khi mất, ông được người dân An Lạc lập đền thờ, được các triều đại phong kiến phong làm thần. Người cuối cùng ở Vinh Phúc đỗ đạt là Phan Duy Bách (1845 - ?), người xã Ngũ Kiên, huyện Vĩnh Tường. Ông đỗ phó bảng khoa Kỷ Sửu (1889) đời vua Thành Thái và làm quan tri huyện huyện Trực Ninh cho đến khi cáo quan về nghỉ.

Trong 765 năm khoa cử phong kiến đó Vinh Phúc đã có 98 người đỗ hàng đại khoa. So với cả nước, Vinh Phúc có thể tự hào là một trong những tỉnh có nền giáo dục Nho học phát triển, với nhiều người đã thành đạt. Trong 98 người đỗ đại khoa, Vinh Phúc có đủ các danh hiệu từ phó bảng đến trạng nguyên. Có thể kể đến một số nhà khoa bảng tiêu biểu sau đây:

- *Trạng nguyên Đào Sư Tích*: Ông nguyên quán làng Cổ Lễ, huyện Nam Trực, tỉnh Nam Định, sau rời nhà lên ở thôn Lý Hải, xã Phú Xuân, huyện Bình Xuyên. Ông đỗ trạng nguyên khoa thi năm Giáp Dần (1374) niên hiệu Long Khánh thứ 2, đời vua Trần Duệ Tông. Ông cũng đỗ đầu trong cả 3 kỳ thi Hương, thi Hội, thi Đình, là vị "Tam nguyên" duy nhất trong 8 trạng nguyên triều Trần. Ông cũng nổi danh trên con đường quan chức - Làm quan tới chức Nhập nội Hành khiển hữu ty Lang trung. Ông cũng là người mở mang sự học cho làng Phú Xuân, để rồi sau đó làng có thêm 7 tiến sĩ, đưa Phú Xuân trở thành một trong những làng có nhiều người đỗ đạt của Vinh Phúc (Phú Xuân 8 người, Quan Tử 12 người).

- *Phí Văn Thuật*: Người xã Thượng Trưng, huyện Vĩnh Tường. Ông đỗ hoàng giáp khoa thi Canh Thìn (1640). Tuy không đạt danh hiệu hàng tam khôi, nhưng thi đỗ danh sách thứ nhất 3 kỳ thi Hương - Hội - Đình, khi vào ứng

chế, bài thơ của ông lại được bình vào bậc nhất, nên được gọi là "Tứ nguyên".

- *Nguyễn Khắc Cẩn*: Người xã Trưng Hà, huyện Yên Lạc. Ông đã đỗ đầu trong 2 kỳ thi Hội và thi Đình khoa thi Quý Mão (1843) đời vua Thiệu Trị, nên được gọi là "Song nguyên".

Trên con đường làm quan, những người con Vinh Phúc đã thể hiện tài năng của mình trong việc đảm đương trọng trách ở nhiều lĩnh vực khác nhau trong công cuộc xây dựng, bảo vệ đất nước. Quan chức cao có Thái phó Phạm Công Bình, Thái phó Nguyễn Duy Thì, Hành khiển Đào Sư Tích, Tham tụng Nguyễn Văn Phú... Nhà ngoại giao giỏi có Triệu Thái, Nguyễn Bảo Khuê, Nguyễn Duy Hiếu... Đóng góp nhiều cho phát triển giáo dục có Bùi Phỉ, Nguyễn Việt Tú, Hoàng Bồi... Nổi tiếng về văn chương có Đỗ Nhuận, Hà Nhiệm Đại... Trong số những người khá "toàn tài" phải kể đến Nguyễn Duy Thì. Ông người xã Thanh Lãng, huyện Bình Xuyên, đỗ đệ nhị giáp khoa thi Mậu Tuất (1598) đời vua Lê Thế Tông. Trong thời gian làm quan cho nhà Lê Trung hưng, ông đã trải qua nhiều chức vụ, trên nhiều lĩnh vực. Đối với triều đình, ông có công trong đảm đương trọng trách nội chính ở phủ chúa với chức Thái phó, tước Quốc công coi công việc của cả 6 bộ.

Giản Tu Công được tin ông đã tử tiết, lấy làm thương tiếc, cử lễ để tế ông; lại sai người mang thi hài ông về quê mai táng, và ban tặng ông làm Trung liệt Tiết nghĩa Đại vương.

- Nguyễn Thiệu Tri (1442 - 1522), người xã Xuân Lôi, huyện Lập Thạch, thi đỗ khoa Mậu Tuất (1478), niên hiệu Hồng Đức thứ 9, đời vua Lê Thánh Tông. Ông làm quan tới chức Thượng thư rồi về trí sĩ. Khi Mạc Đăng Dung có ý chiếm ngôi của nhà Lê, ra sức vây ép vua Chiêu Tông, ông có người con là Nguyễn Tông nhận chức Đô đốc của Mạc Đăng Dung và đem con gái gả cho Đăng Dung làm phi. Cảm giận người con lỗi đạo, ông đã truất quyền thừa tự của người con và sửa lễ bái vọng về Lam Sơn, sau đó tự mổ bụng phơi gan ruột

mà tử tiết, để tỏ lòng trung thành với nhà Lê. Sự tử tiết của ông đã được người đời sau ca tụng, dân làng lập đền thờ cúng, triều Lê Trung hưng đã phong ông làm Tiết nghĩa và thần bậc Thượng đẳng.

- Nguyễn Duy Tường (1485 - 1525), người xã Phú Xuân, huyện Bình Xuyên, đỗ đệ nhị giáp khoa thi Tân Mùi niên hiệu Hồng Thuận thứ 3 (1511), đời vua Lê Tương Dực, làm quan tới chức Tham chính xứ Kinh Bắc. Khi Mạc Đăng Dung vây ép vua Chiêu Tông, ông đã vâng theo mật chiếu trở về quê hương thống lĩnh hương binh chống lại Đăng Dung. Cuối cùng, ông bị thất bại và hy sinh. Nhà Lê Trung hưng đã phong ông làm Tiết Nghĩa và thần bậc Thượng đẳng.